
,> tAxULTÁ sTB0Jt{l
2ÁPAD0Črs(É
UNIvE&zlÍY
V PLZI'll

oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Michal Morávek

x , ,  . .  ! ,  ,  x .  .uponent orplomove prace: lng. SarKa HouoKo\a SrmunKova. rn.u.

Nlízev: Vliv vstupních parametrů mikro a makro struktury rybraného typu povlaku
najeho obrobite|nost nástroji s deÍinovanou geometrií břitu

cÍ| prác€ a j €ho naplnění

cí1em práce by]o 1) posouzeni stnrlaury Žírového násřiku slitiny stelit 6 vzhledeÍn kjejínu obrábění
pomocl násŤojů s definovanou 8eomebii břitu; 2) nalezeni vhodných parametni řealých podmínek a miko a makrc
geometrje řezného n.ástroje tak aby bylo moŽno nalradit dosud pouŽÍvanou metodu broušení Ínetodou jemného
soustřuŽení 3) ekonomické porowání obou metod. Diplomová práce splňuje zadaní, b}ť s výfuadou vizníže'

obsahové zpřacování a přístup k řešenÍ

Zvo]ené témaje \ysoce aktuá]ní' Rostouci poŽadavlry na vlastnosti a Životnost střojních součástí a árov€ň
tlak na udÍžení nebo dokonce snížení výrobních nákladů v€de k rozvoji a šřšímu uplatněni technologií zvyšujících
užitné vlastnosti po\Tchů' J€dmu z těchto technologii je i t€cnnologi€ Žrárového nástřiku. současně s ap]jkací
po\Ťcho\"ých oclrran j€ však nutné fušit i problematiku jejich opÍacování tak, aby moh]i bý aplikovány i v sériové
Úrobě' Nálrada ekononicky n.íročnějšiho broušení leýnějším soustružením za současného u&Žení kvality
opracovaného powchu ŽfuoÚch nástřiků by ved]a k q]raŽnému snížení výobních nákladů' Tato nákada však
vz edem ke konplikované slruktrrře žáro\"ých násřiků není trjviá]ní. Nalezení vhodného výobniho postupu je
aktuá]nírn a vitaným kokem vpřed v oblasti po}Ťchového inženýství.

Teoretická část pláce je ve]ni dobře zpřacována. stavba iešeršní částije logická, jejím přečtenlm získá
čtenář dobrou představu o řešené problematice' Autoť čelpal z vice plamenů' jeŽ důsledně cituje - a to nejen v textu
ale i u obrázků.

Metody Zpracování i zvolený postup řešení je adekvátní B.tyč€nýřn cílům' DosaŽené Úsledky jsou
fořmulovány jasně. Poznatky zlskané při }ešení diplomové prác€ mohou bý quŽity jako zík]ad k dalším
experjmentům v rámci dipiomové práce nebyla problematika zcela \ryčerpána ajak autor sám v ávěru uvádi,
nastínj]a ještě několik oblastl, keÍé musí bý dořešeny tak, aby současně }yužívaná teclnologie broušeni mohla bý
nabÍazena technologií jemného soustružení'

Závěry práco Ústižně shmují dosažené poznatkf.

Fornálni ná|€Žitosti práce a úprava

Po formální stránc€ i z hl€diska úprary je př€dkládaná p!ác€ na přijate]né urovni' Problematické jsou však
pasáže uváděné v angiickérn jaryce jak abstra!Í' tak citac€ obsahuji celou iadu překlepů a gramatických chyb'
v někt€rýcb částe€h práce by]a zaznamenána nepřesnost použvání odboných pojmů str' i1, v úvodu, není
q,světlen pojem sp]at, str. ]9'n€jednoaačné použíuání pojmů adheze vs' koheze povlakl' Nělderé formulace
působí jazykově neobratně. c€lkově j e však fuoveň jazykového zpracování a písemný projev uchazeče \'yhowj icí.

otázky a připomÍnky

V teoretické č|ísti práce, na Straně 12-14, autor popisuje chemické a StrulfurnÍ sloŽenÍ mate álu povlaku.
Uvádí, Že stÍuktura co a jeho slitin je tvořena nízkoteplotní f|ízi s kubickou plošně celttrovanou mřižkou (fcc) a
\Tsokoteplotni s h€xagonálni mřížkou (hcp)' s teplotou fízové tra$formace 417.c' Je tomu však obráceně f€c
mřiŽkaje \'ysokoteplotní, zatímco hcp rnříŽkaje stabilni při teplotach pod 417.c' Fázová transformac€ vŠak bývá ve
slitinách Co potlač€na vlivem l€gujÍcÍch prvku stabilizujÍcÍch fcc mřiŽku, velikosti z1r n€bo rychlostí tuhnutí' Při



vystavení mechanickému namáhání dochází k deformačně indukované maltenzitické transformaci fcc mříŽky na hcp'
jeŽ způsobuje }ytvrzení slitin co.

v části shrnuiící naměŤené výsledky uvádí autoÍ v tabulkách |1 a 13 jedDou tři a jedlou 4 měření
chaxak€ristik po\Ťcbu Ra, Rt a Rz. Z takto naměřených hodnot pak počítá aritmeticbý průměr. NeuÝídí však jeho

sm&odatnou odchylku, charakterizující velikost Íozptylu. Tuto odchyll.u by bylo vhodné graficlry alízomit poínocí
chybové úsečry'

Za n€jÚaarnnější nedostatek však považuji absenci infonnacl parametrech po!Ťchu obťobeného brcušenírn'
Posouzení moŽnosti náhmdy b'roušení jeÍným sorrsmrženírn je uvedeno jako jed€n z l avních cílů pláce' v kapitole
5' Technické áodnocení na stťaně 63 je uvedeno: ., . '.byly zjištěny Úsledky paÍametrů Eofilové &snosti' na Zíkladě
kterých lze řici' že v případě vhodných }ezných podmínek a miko a mal(ťo geometŤii řeznéhÓ břitu lze dosáhnout
podobně kvalimího po}Ťchu jako v pŤípadě dosud pouŽivané metody brcušenÍ... Nejsou-li však v práci uvedeny
pammetry dosahované broušenín, ne|ze takoÚ závěr r}../odi1.

Z těchlo připomínek také \mlývají otázky:

l) Jaká je kvalita po\Ťchu žárově sfíkaných pov]aků dosahovaÍl.í broušením? Jak velký.je Íozdíl mezi
kvalitou dosaŽenou pomocíjemného soustruženl v této pláci a broušen}hn po\Ťchem?

2) v náznr pláce je uveden vztah mezi malŤo a mikro stlulÍulou povlaku a j€ho obrcbi1elností' Kromě
potenci|í]ně niŽší koheze mezi j€dnottivýmj částicemi (splaty) a souvisejícim q,tháváním, můž€ mít na
obrobitelnost v]jv j napěťově indukovaná ma(enzitickítransformace?

slovní hodoocení dip|omové přáce

Váledem k€ kva]itnímu zpmcování tématu a s ohl€dem na \.ýše uvedené připomíDky na\Ťhuji hodnotit
předloŽenou diplomovoupnácijako v€]Íi dobÍou.

Nalthovaná výsledná klasifi kace tý$oÉě
velmi dobře
dobře
áe+'ho+ě+

vr.to.ao"'L?33n ) .
7,e/C


